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سخنگوی کاخ سفید در پاسخ به سوالات 
مکرر خبرنگاران گفت که »جو بایدن« به 
زودی تحت معاینات پزشکی قرار می‌گیرد. 
اشتباهات متعدد، لکنت زبان و چرت زدن‌های 
ناگهانی بایدن در حضور مهمانان خارجی و 
کنفرانس‌های خبری، گمانه‌زنی‌ها نسبت به 
اینکه وی از سامت کافی برخوردار نیست 
و ممکن است اوضاعش بدتر شود، را تشدید 
کرده است. پیشتر نیز جمعی از نمایندگان 
کنگره آمریکا خواستار سنجش سلامت ذهنی 
بایدن شده بودند. در این میان ، » دونالد 
ترامپ« رئیس جمهوری پیشین آمریکا آتش 
بیار معرکه‌ شده‌است.  در میان تمام حرف و 
حدیث‌هایی که زده می‌شود ؛این شایعه در 
واشنگتن وجود دارد که دموکرات‌ها به شدت 
درحال کار روی »کامالا هریس« معاون اول 
رئیس‌جمهوری آمریکا هستند تا هرلحظه 
آماده سوگند به عنوان جانشین بایدن باشد. 

به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه دیلی 
میل، »جن ساکی« دبیر مطبوعاتی کاخ سفید 
در کنفرانسی مطبوعاتی از »کلی اودانل«، 
خبرنگار ان.بی.سی نیوز به خاطر اینکه دائما 
درباره وضعیت سامت جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا سوال می‌کند انتقاد کرده 
و همینطور از پاسخ به سوال یک خبرنگار 
دیگر درباره اینکه این رئیس جمهوری آمریکا 
چه زمان قرار است معاینه پزشکی شود شانه 

خالی کرد.
»برایان کارم« خبرنگار حوزه کاخ سفید 
یک مجله آمریکایی و تحلیلگر سیاسی 
سی.ان.ان از جن ساکی،‌ سخنگوی کاخ سفید 
درباره زمان انتشار نتایج معاینه پزشکی مورد 
انتظار جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا 

پرسید.
او سوال خود را با این لحن مطرح کرد: 
»هی جن )جنیفر ساکی، آیا او )بایدن( به 
زودی مورد معاینه پزشکی قرار گرفته و نتایج 

این معاینه به مردم آمریکا گزارش خواهد 
شد؟« جن ساکی در پاسخ به این سوال فقط 

گفت: »او این کار را خواهد کرد.«
دبیر مطبوعاتی کاخ سفید در پاسخ به این 
سوال کلی اودانل که این معاینه قرار است 
سال جاری میلادی انجام شود، گفت:‌ »کلی 
اودانل همواره درباره این موضوع سوال می 

پرسید و ما را گوش به زنگ کرده است.«
آخرین گزارش معاینه پزشکی جو بایدن 
مربوط به دسامبر ۲۰۱۹ بود و از آن زمان تا 
کنون گزارش جدیدی درباره معاینه پزشکی 

از او منتشر نشده است.
از زمان شروع ریاست جمهویر جو بایدن 
پرسش‌هایی در خصوص اینکه آیا او وضعیت 
جسمی و شناختی خوبی دارد، مطرح 

شده‌است.
جن ساکی به تکرار قول قبلی‌اش مبنی بر 
اینکه به مجرد انجام معاینه پزشکی از رئیس 
جمهور آمریکا دولت به »شفاف کردن« 
یافته‌های آن اقدام می کند، پرداخت در حالی 
که ماه مه گذشته گفته بود چنین معاینه ای 
قبل از پایان سال ۲۰۲۱ انجام خواهد شد. 

اودانل از زمان دولت »جورج دبلیو. بوش«، به 
پوشش اخبار حوزه کاخ سفید پرداخته و بابت 
اصرار بر طرح مسائل مناقشه برانگیز شهرت 

یافته است.
بایدن ۲۶ ژوئیه گذشته بعد از آنکه اودانل 
با صدای بلند سوالی درباره حکم دنیس مک 
دونو، وزیر امور کهنه سربازان آمریکا برای 
واکسیناسیون کووید کارکنان بهداشت و 
درمان این وزارتخانه پرسید، از او به عنوان 

»موی دماغ« نام برد.
رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ به او با 

صدای بلند  گفت: تو چقدر موی دماغ هستی 
اما من قرار است به سوالت جواب بدهم چون 
ما خیلی وقت است که همدیگر را میشناسیم.

اودانل هم به کنایه گفت: من این حرف 
شما را به عنوان تعریف از خودم تلقی می‌کنم.
ماه گذشته میادی بعد از مشاهده 
سرفه‌های مکرر جو بایدن در یک سخنرانی 
در تاریخ ۱۶ سپتامبر، درخواست‌ها برای 

انتشار سوابق پزشکی بایدن بالا گرفت.
اودانل در آن زمان و بعد از انتقاد جو 
بایدن از شرکتهای بزرگی که به گفته او سهم 
عادلانه‌ای از مالیات نداده و دارند از همه 
گیری کووید سودجویی می کنند، خطاب به 
جن ساکی گفت: خیلی از ما در اتاق شرقی 
کاخ سفید نظاره‌گر رئیس جمهور بودیم. ما 
دیدیم که او در موقعیت‌های زیادی مکررا 
سرفه کرد. این سرفه به خاطر چیست و آیا 

مایه نگرانی است؟
ساکی پاسخ داده بود که این سرفه‌ها »مایه 
نگرانی« نیستند و همیشه یک پزشک با 
رئیس جمهوری آمریکا در حال سفر است و و 
همواره برای او گواهی پزشکی صادر می کند.

اودانل در ادامه مصرانه پرسید: آیا 
توضیحی برای اینکه چرا او انقدر مکررا در 
وضعیتهایی شبیه به این سرفه می‌کند وجود 
دارد؟ مطمئن هستم شما خودتان چنین 

چیزی را دیده‌اید.
ساکی گفت: بله من هم دیدم. فکر نمیکنم 
این مساله نگران کننده باشد. فکر می کند 
دلایل زیادی برای اینکه ما احتمالا نیاز به 
صاف کردن گلویمان پیدا کنیم و این که 
احتمالا یک سرما خوردگی مختصر پیدا کنیم 
هست. و مطمئنا روسای جمهور، مقامهای 
منتخب، خبرنگاران و سخنگو‌ها هم ممکن 
است با این مسائل روبرو شوند. اما این 
مساله‌ای نیست که برای ما نگرانی پزشکی 

ایجاد کند.

بایدن توسط پزشک معاینه خواهد شد

گمانه‌زنی درباره سلامت رئیس‌جمهوری آمریکا
دموکرات‌ها مشغول آماده‌سازی هریس هستند

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز به نقل از مقامات امنیتی‌هائیتی نوشت که 
۱۷  مبلغ مذهبی مسیحی آمریکایی روز شنبه به همراه اعضای خانواده شان 
از جمله کودکان، توسط یک گروه تبهکار در پورتوپرنس پایتخت‌هائیتی ربوده 

شدند.
جزییات این آدم ربایی هنوز معلوم نیست اما مقام‌های محلی گفته اند که این 
آمریکایی‌ها در مسیر حرکت اتوبوسی به سمت فرودگاه ربوده شده اند. آنها قرار 

بود سپس راهی مقصد دیگری در‌هائیتی شوند.
هائیتی سال‌هاست که در وضعیت ناآرامی سیاسی بسر می برد و آدم ربایی 
افراد فقیر و ثروتمند به یک نسبت امری عادی و هشدار دهنده است اما حتی 
در کشوری که بی قانونی گسترده رواج دارد، آدم ربایی یک گروه بزرگ از 

آمریکایی‌ها به دلیل عجیب بودن آن مقامات این کشور را شوکه کرده‌است.
پورتوپرنس پایتخت‌هائیتی شاهد افزایش خشونت است اما برخی حدس می 
زنند که گروه‌های تبهکار اکنون تقریبا نیمی از این شهر را تحت کنترل دارند. 
روز دوشنبه این گروه‌ها با تیراندازی به اتوبوس دانش آموزان در پایتخت دستکم 

۵ نفراز جمله دانش آموزان را زخمی کردند و یک اتوبوس دیگر را نیز ربودند.

ربایش 17 شهروند آمریکا در‌ هائیتی
کشته شدن اقلیت‌های مذهبی در کشمیر تحت کنترل هند در سال جاری 
میلادی باعث بروز این نگرانی در میان محلی‌ها شده که احتمال دارد این منطقه 

بار دیگر شاهد خشونت‌های فرقه‌ای دهه ۹۰ میلادی شود.
به گزارش روزنامه نیکه‌ئی، حملات مسلحانه علیه حمکرانی هند در کشمیر 
همزمان با افزایش خشونت علیه اقلیت‌های قومی و مذهبی شدت یافته و 
کشتارهای مشابه توسط شبه نظامیان مسلح محلی باعث شده تا هزاران تن از 
هندوها از منطقه فرار کنند. این افزایش درگیری‌ها پس از آن صورت گرفته که 
نارندرا مودی، نخست وزیر هند خودمختاری کشمیر را در ۲۰۱۹ لغو کرد،اقدامی 
که گروه‌های حقوق بشری و منتقدان آن را تمایلی برای کاهش جمعیت اکثریت 

مسلمان در کشمیر با هدف کمک به ورود هندوها به آن می‌دانند.
از دوم اکتبر سال جاری میلادی، ۹ تن در کشمیر کشته شدند که یکی 
از آنها هندو است و همین مساله، باعث بروز نگرانی در میان هندوها و فرار 
آنها شده است. یکی از هندوهای ساکن سرینگر می‌گوید، این رویدادها یادآور 
خشونت‌های دهه ۹۰ میلادی است وقتی که حدود ۶۵۰ هندو ساکن کشمیر 

کشته شدند و این مساله به خروج و فرار گسترده آنها منجر شد.

نگرانی درباره ازسرگیری جنگ در کشمیر
ارتش لبنان اعلام کرد، تحقیق و بازجویی از یک نظامی مظنون به تیراندازی 
به سمت معترضان در جریان درگیری‌های روز پنجشنبه در شهر بیروت تحت 

نظارت دستگاه قضایی ذی‌ربط آغاز شده‌است.
به گزارش اسکای نیوز عربی، ارتش لبنان با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد، 
کلیپ‌های ویدیویی منتشر شده در رسانه‌های شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد 
یک نظامی در حال تیراندازی به سمت معترضان در جریان درگیری‌های روز 
پنجشنبه در منطقه »الطیونة« است. در بیانیه ارتش لبنان همچنین آمده است، 
برای فرماندهی ارتش مهم است که توضیح دهد این نظامی شلیک کننده با 
نظارت دستگاه قضایی ذی‌ربط تحت تحقیق و بازجویی قرار گرفته‌است. اوایل 
روز پنجشنبه درگیری‌های مسلحانه‌ای که در آن از مسلسل‌های سبک و آر پی 
جی استفاده شد، در منطقه »الطیونة« رخ داد. این درگیری در جریان تجمع 
طرفداران جنبش »حزب الله لبنان« و »جنبش أمل« علیه قاضی بیطار، بازپرس 
پرونده انفجار مهیب بندر بیروت و در اطراف مقر دادگستری به ویژه منطقه 
الطیونه صورت گرفت و به دنبال آن ارتش لبنان وارد عمل شده و از دستگیری 
۹ تن‌ در ارتباط با درگیری‌هایی که در بیروت و منجر به کشته شدن ۷ تن شد.

آغاز تحقیقات درباره تیراندازی‌های بیروت

تلاش رئیس پنتاگون برای ترمیم شکاف ناتو در سفر به اروپا

»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا بزودی 
عازم اروپا می شود تا در نشست وزرای دفاع 
ناتو در بلژیک حضور یابد و علاوه بر این، به 
کشورهای گرجستان، اوکراین و رومانی نیز 

سفر کند.
پنتاگون در بیانیه ای مدعی شده است 
که وزارت دفاع آمریکا قاطعانه از متحدان و 
شرکای اروپایی خود در مواجهه با »اقدامات 
بی ثبات کننده روسیه« در منطقه مهم 
دریای سیاه حمایت می کند و وزیر امور 
خارجه آمریکا مشتاق دیدار با همتایان خود و 
دیگر مقامات ارشد برای تقویت تعهد آمریکا 
نسبت به یک اروپای امن، باثبات و مرفه است.
 قرار است وزیر دفاع آمریکا در گرجستان 

با »ایراکلی گاریباشویلی« نخست وزیر 
»جوانشیر  و  بورچولادزه«  »خوانش  و 
بورچولادزه« وزیر دفاع  این کشور دیدار و 
درباره روابط دوجانبه و امنیت منطقه گفتگو 

کند.
وزیر امور خارجه آمریکا در اوکراین 
نیز با ولادیمیر زلنسکی رئیس جمهوری 
و آندری تاران وزیر دفاع اوکراین دیدار و 
درباره »حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین« 
و همچنین اصلاحات در صنعت دفاعی این 

کشور گفتگو خواهد کرد.
رئیس پنتاگون در رومانی نیز با کلاوس 
یوهانیس با رئیس جمهور و نیکلای چیوکا 
وزیر دفاع این کشور دیدار می کند تا درباره 

روابط دوجانبه بحث کند و  از نیروهای 
آمریکایی در پایگاه هوایی آمریکا در این 

کشور بازید خواهد کرد.
آستین در آخرین مرحله از سفر خود 
به بلژیک خواهد رفت تا در نشست وزرای 
دفاع  ناتو  شرکت کند و دیداری با ینس 
استولتنبرگ دبیر کل این سازمان داشته 

باشد.
وزارت دفاع آمریکا شرکت آستین در 
نشست ناتو را  آماده سازی  این اتحادیه 

»برای چالش‌های آینده« اعلام کرده است.
سفر این مقام ارشد وزارت دفاع آمریکا به 
اروپا با هدف مقابله با روسیه  درحالی صورت 
می گیرد که  طیفی از موضوعات سیاسی، 
امنیتی، نظامی و ژئوپلتیک اختلافات میان 

واشنگتن – مسکو را شکل داده‌ است.
 دو کشور در خصوص حقوق بشر و 
دموکراسی، ماهیت متفاوت نظام‌های سیاسی 
خود، ساختار و ترتیبات امنیت بین‌المللی از 
یکجانبه‌گرایی آمریکا و رقابت‌های تسلیحاتی 
و قراردادهای نظامی با یکدیگر اختلاف دارند.
در حوزه ژئوپلتیک نیز رقابت‌های 
واشنگتن – مسکو  در مناطق استراتژیک 
مختلف جهان از جمله غرب آسیا، آمریکای 

لاتین، آسیای مرکزی، جنوب آسیا، قفقاز و 
... اختلاف‌برانگیز است.

آمریکا از سال ۲۰۱۴ بیش از یکصد بسته 
تحریم‌های اقتصادی و مالی در مورد مسکو 
وضع کرده و مقامات و شهروندان روس را در 

فهرست تحریم‌ها قرار داده است. 
از سوی دیگر، اختلافات گسترده میان اروپا 
و آمریکا یک سال مانده به پایان دولت دونالد 
ترامپ بر سر مسائلی مانند ناتو، جنگ تجاری 
دو سوی اقیانوس اطلس، مسائل مطرح در 
شورای امنیت، خروج یکجانبه دولت ترامپ 
از توافق‌های بین‌المللی و ... تاحد بی سابقه 

ای افزایش یافت.
ترامپ در دوران ریاست جمهوری خود 
از ۲۲ سازمان و توافقنامه بین المللی یا 
دوجانبه خارج شد از جمله این سازمان‌ها 
و توافقنامه‌ها می توان به سازمان یونسکو و 
توافق بین المللی اقلیمی پاریس درباره آب و 
هوا اشاره کرد و آخرین سازمانی که او از آن 
خارج شد، سازمان جهانی بهداشت است که 
وی پس از وارد کردن اتهاماتی به آن مبنی بر 
عملکرد نادرست در قبال کرونا، مراتب خروج 

آمریکا از این سازمان را اعلام کرد.
در مجموع، شکاف در دو سوی اقیانوس 

اطلس در دولت ترامپ به طور قابل 
ملاحظه‌ای به دلایل مختلفی از اختلاف در 
برجام گرفته تا بازتعریف ناتو و روابط دوجانبه 
تعمیق یافت، تا جایی که سران بروکسل 
تصمیم به جداسازی راه خود از آمریکا حتی 

در مسائل سیاسی- امنیتی گرفتند.
در حقیقت کشورهای اروپایی به این فکر 
افتادند که موضوع صرفا ترامپ و نگاه او به 
مناسبات جهانی نیست و در آینده هم این 
امکان وجود دارد که افرادی با نگاهی مشابه 

در امریکا به قدرت برسند.
به همین دلیل این تفکر شکل گرفت 
که اروپا باید به تقویت ساختارهای درونی 
خود بیندیشد و تلاش کند تا از سطح اتکا 
به امریکا بکاهد. با پیروزی جو بایدن در 
و وعده‌های  امریکا  ریاست‌جمهوری  انتخابات 
رئیس‌جمهور منتخب این کشور مبنی بر 
بازگشت به چندجانبه‌گرایی و تقویت همکاری 
با متحدان اروپایی انتظار این است که فاصله 

میان دو سوی آتلانتیک مجددا کاهش یابد.
حال دولت جو بایدن بار دیگر شیپور چند 
جانبه گرایی به دست گرفته و سعی می کند 
با سفر‌های پی در پی به اروپا، شکاف ایجاد 

شده با متحدان اروپایی خود را کاهش دهد.

رئیس جمهوری ترکیه از پرداخت ۱.۴ میلیارد دلار در 
قالب اوراق بهادار برای خرید جنگنده‌های F16 از آمریکا 
خبر داده و گفته که از واشنگتن خواسته تا این اقدام را 

برای تامین نیازهای دفاعی کشورش انجام دهد.
به گزارش ایرنا، شبکه تلویزیونی تی. آر. تی دیروز 
)یکشنبه( به نقل از »رجب طیب اردوغان« گزارش کرد 
که »ترکیه ۱.۴ میلیارد دلار برای خرید جنگنده‌- بمب 
افکن‌های F16 به آمریکا پرداخت کرده و ما این اقدام را 
از آمریکا خواسته‌ایم تا نیازهای دفاعی ما را تامین کند«.
در این باره رویترز هم گزارش کرد: رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهوری ترکیه گفته که پیشنهاد فروش 
جنگنده‌- بمب افکن‌های اف ۱۶ به این کشور را در مقابل 
سرمایه‌گذاری در برنامه خرید جنگنده‌های اف ۳۵ که 

درخواست آنکارا در این ارتباط پس از خرید سیستم 
دفاعی موشکی از روسیه، از سوی واشنگتن رد شد، داده 

است.
 ،F35 ترکیه پس از ناکامی در خرید جنگنده‌های
تقاضای خرید ۴۰ فروند F16 تولیدی شرکت »لاکهید 
مارتین« و تجهیزات نوسازی ناوگان نیروی هوایی خود را 

به آمریکا ارایه کرده است.
پیشتر، ترکیه درخواست خرید یکصد فروند جنگنده 
اف - ۳۵ ساخت همان شرکت را ارائه داده بود، اما پس 
از این که ترکیه سامانه دفاع هوایی اس - ۴۰۰ را از 
روسیه خرید، ایالات متحده درخواست ترکیه را رد و این 
کشور را در سال ۲۰۱۹ از برنامه ساخت آن جنگنده‌ها 

کنار گذاشت.

مردم عراق بعد از ظهر دیروز، یکشنبه در اعتراض به 
نتایج انتخابات پارلمانی به خیابان‌های شهرهای مختلف 
این کشور از جمله بغداد رفته و شعارهای ضد اسرائیلی و 

آمریکایی سر دادند.
به گزارش ایسنا، ساعاتی پس از اعلام رسمی نتایج 
انتخابات عراق، شمار زیادی از عراقی‌ها با رفتن به 
خیابان‌های بغداد مخالفت خود را با این نتایج اعلام شده 

از سوی کمیسیون انتخابات اعلام کردند.
به نقل از شفق نیوز، دیروز این تظاهرات گسترده در 
بسیاری از مناطق عراق از جمله بصره، موصل المحمودیه، 

تلعفر و بغداد در جریان بود.
تظاهرکنندگان با بستن جاده‌ها و به آتش کشیدن 
لاستیک‌ها اعتراض خود را به نتایج انتخابات پارلمانی 

اخیر در این کشور اعلام کردند.
معترضان در بغداد پرچم‌های حسینی در دست داشته 

و شعارهای ضد اسرائیلی و ضد آمریکایی سر دادند.
به گفته شاهدان عینی، اولین تظاهرات از شهرستان‌ها 
و اطراف بصره در جنوب کشیده شده تا به مناطق شمال 
الحریه و منطقه الحسینیه در شرق بغداد کشیده شد. آنها 
شعارهایی در محکومیت عملکرد کمیسیون انتخابات و 

مخالفت با تقلب در انتخابات سر دادند.
دراین میان،مقتدی صدر ، رهبر جریان صدر عراق 
که در انتخابات زودهنگام پارلمانی بیشترین کرسی را 

به دست آورد، اعلام کرد نتایج انتخابات را قبول دارد.
صدر در توئیتی نوشت: »جریان صدر بزرگترین 

فراکسیون انتخاباتی است«.

F16 اعتراضات گسترده در عراق در اعتراض به نتایج انتخاباتپرداخت 1.4 میلیارددلار ترکیه برای خرید

»آنگلا مرکل« که در روزهای پایانی 
مسوولیت ۱۶ ساله‌اش به عنوان صدراعظم 
آلمان به سر می‌برد، روزشنبه به آنکارا رفت 
و ضمن تاکید بر تداوم حمایت اتحادیه اروپا 
از ترکیه، این نوید را به رئیس جمهوری این 
کشور داد که دولت جدید در برلین نیز روابط با 

آنکارا را ارزشمند خواهد دانست.
به گزارش »یورونیوز«، مرکل در آخرین 
سفر خود به ترکیه با »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهوری این کشور دیدار و در خصوص 
موضوع‌های مختلفی از جمله مساله مهاجران 
گفت و گو کرد. ترکیه هم اکنون میزبان چهار 
میلیون پناهجو است. صدراعظم آلمان در 
کنفرانس مطبوعاتی مشترک با اردوغان در 
خصوص آینده روابط دو کشور گفت: ما همیشه 
منافع مشترکی داریم و دولت فدرال بعدی در 
آلمان نیز به این مساله توجه خواهد کرد. احزاب 

سیاسی آلمان پس از انتخابات این کشور، 
مشغول مذاکره برای تشکیل دولت جدید 
پسامرکل هستند. مرکل تا زمانی که دولت 
ائتلافی بعدی تشکیل شود، همچنان قدرت را 
در آلمان در دست خواهد داشت. اردوغان هم 
ابراز امیدواری کرد که روابط با دولت جدید 
آلمان به شکل کنونی ادامه داشته باشد. او  
از صدراعظم به دلیل آنچه او مشارکت مثبت 
در تلاش طولانی‌مدت ترکیه برای عضویت 
در اتحادیه اروپا و همچنین حمایت مرکل از 
جامعه ۳ میلیون نفری ترک‌ها در آلمان خواند، 
تشکر کرد. رهبران ترکیه و آلمان در این دیدار 
در خصوص روابط دوجانبه و همچنین اتحادیه 
اروپا، مساله لیبی و شرق دریای مدیترانه جایی 
که منافع طرفین با یکدیگر در تضاد است نیز با 

یکدیگر گفت و گو کردند.
یورونیوز در این ارتباط نوشت که اردوغان 

در سال ۲۰۰۳ و دو سال قبل از آنکه آنگلا 
مرکل به قدرت برسد، به عنوان نخست وزیر 
ترکیه کار خود را آغاز کرده بود و از آن زمان 
این دو رهبر، قدرت را در کشورهای خود در 
دست داشته‌اند. مرکل در طول این سال‌ها 
اغلب رویکرد سازشکارانه‌ای را در قبال ترکیه 
اتخاذ و بر منافع مشترک این کشور با غرب 
تاکید کرده است. او پس از پذیرش صدها هزار 
پناهنده به آلمان در سال ۲۰۱۵ بر نقش ترکیه 
در جلوگیری از تکرار چنین موج‌های گسترده 

به اروپا تاکید کرده بود.
به نوشته این رسانه غربی، روابط با ترکیه 
یکی سخت‌ترین زمینه‌ها برای مرکل در طول 
۱۶ سال حضور او در قدرت بوده است، به 
ویژه که اردوغان حملات خود را علیه رهبران 
اروپایی و به خصوص فرانسه افزایش داده و در 
حال تشدید روند اقتدارگرایی در داخل این 

کشور بود. سیاست خارجی آنکارا همچنین 
باعث شد، دولت مرکل از تحریم‌های محدود 
اتحادیه اروپا علیه ترکیه و محدودیت فروش 
ساح به این کشور حمایت کند. یورونیوز 
نوشت: آلمان نگرانی خود را در مورد نفوذ 
نهادهای ترکیه در داخل مرزهای خود اعلام و 
سیاستمداران ترکیه را از تبلیغات انتخاباتی در 

سال ۲۰۱۷ منع کرده بود؛ موضوعی که باعث 
شده بود، اردوغان مقام‌های آلمانی را با نازی‌ها 

مقایسه کند.
ناظران سیاسی بر این باورند، احتمالا دولت 
بعدی آلمان، کمتر از مرکل برخی از رفتارهای 
ترکیه را که موجب نگرانی‌هایی در سطح اروپا 

می‌شود، تحمل کند.

وعده‌های مرکل به اردوغان

تعطیلی ۷۰ درصد از رسانه‌های افغانستان
براساس گزارش‌های منتشر شده ،حدود ۷۰ درصد از رسانه‌های تصویری،صوتی 
و نوشتاری افغانستان به علت مشکلات مالی و دسترسی نداشتن به اطلاعات 

تعطیل و یا در آستانه توقف قرار گرفته اند.
به گزارش ایرنا،وزارت  اطلاعات و فرهنگ افغانستان سال گذشته اعلام کرده 
بود ،بیش از ۱۷۰۰ رسانه از جمله ۱۲۱ تلویزیون، ۲۶۴ رادیو، ۱۳۳۱ نشریه چاپی 

و ۲۳ خبرگزاری از این وزارت مجوز فعالیت گرفته است.
چند سال پیش شمار رسانه‌هایی که از این وزارت مجوز گرفته بودند به بیش 
از چهار هزار می‌رسید. بنا بر تخمین این وزارت بیش از ۲۰ هزار خبرنگار و کارمند 

فنی در این رسانه‌ها مشغول کار هستند.
طلوع نیوز افغانستان نیز ماه گذشته در گزارشی اعلام کرد ، فعالیت ۱۵۳ رسانه 
در یک ماه گذشته به علت محدودیت‌های ایجاد شده و مشکلات اقتصادی و مالی 
در افغانستان متوقف شده است. فعالان رسانه ای افغانستان هشدار داده اند که اگر 
به بحران مالی رسانه‌ها و محدودیت‌های ایجاد شده توجه و رفع نشود در روزهای 
آینده نشریات بیشتری بسته می شود. »عبدالرزاق صدیقی« مسئول »رادیو صدای 
بادغیس« اعلام کرد که ادامه محدودیت‌ها و مشکلات مالی منجر به تعطیلی این  

رسانه خواهد شد.
وی اظهار داشت این  رادیو  در گذشته با پخش برنامه‌های سیاسی ،خبری ،  
انتقادی و موسیقی شنوندگان زیادی داشت اما اکنون از  برنامه‌های این رادیو  با 

برنامه‌های دینی و پخش آیات  قرآن پر می شود.
مسوول رادیو  بادغیس گفت که طالبان به این رادیو اجازه پخش  برنامه‌های 

انتقادی ،خبر و برنامه‌های تولیدی که مردم به آنها علاقه دارند را نمی دهد.
وی افزود:مسوولان فرهنگی طالبان در بادغیس به آنها تذکر داده اند که علاوه 
بر تعطیلی برنامه‌های اجتماعی  ،سیاسی و انتقادی نباید به زنان اجازه  کار داده 

شود.
صدیقی گفت که به علت محدودیت‌های ایجاد شده از هشت خبرنگار و کارمند 

این رادیو تنها یک  نفر باقی مانده است .
مسوول ایستگاه رادیویی »سرحد« در استان غور نیز گفته است که به دلیل 

وضعیت بد اقتصادی بزودی این رادیو  نیز تعطیل می شود.
وی افزود مجبور است برای تامین  هزینه خانواده خود به کارگری در کوره 
آجرپزی رو آورد. مسئول رادیو عروج نیز به رسانه‌ها گفته است که آنها تنها  مجاز 
به پخش برنامه ‌های  مذهبی شده اند و دیگر برنامه‌های فرهنگی ،سیاسی و  
اجتماعی تعطیل شده است. رسانه‌های افغانستان امروز یکشنبه به نقل از »ذکی 
دریابی« مسوول روزنامه »اطلاعات روز« افغانستان که یکی از پرطرفدار ترین 

روزنامه‌های این کشور است، نوشتند بزودی این روزنامه  نیز تعطیل می‌شود.
وی پیش از این از  طریق فضای مجازی کارزاری را برای جمع آوری کمک 
مالی برای ادامه فعالیت این روزنامه به راه انداخته  بود  که ظاهرا موفق  نبوده 
است. مسوول روزنامه اطلاعات روز  افغانسان گفت که پس از سالها تلاش در 
بخش اطلاع رسانی مجبور شده با تعطیلی این روزنامه با کار خبرنگاری خدا 
حافظی کند. در جریان تظاهرات زنان در شهر کابل در شهریور ماه گذشته طالبان 
چهار خبرنگار این روزنامه را  بازداشت و شکنجه کرده بود. »بلال کریمی« یکی 
از سخنگویان طالبان با رد ایجاد محدودیت برای رسانه  گفت بود  که  طالبان با 

رسانه‌ها میانه ای خوبی دارند و با رسانه‌ها همکاری می کنند.
رسانه‌ها در ۲۰ سال گذشته در افغانستان با کمک مالی کشورهای خارجی و 

منابع داخلی رونق گرفته بود و صدها نفر در رسانه‌ها مشغول به کار شده بودند.
کرزای رئیس جمهوری اسبق افغانستان یکی از دستاوردهای خود را  رشد 

رسانه‌ها عنوان  کرده بود.

ویژه

آزمایش موشک اتمی چین در مدار زمین
چین در ماه اوت یک موشک مافوق صوت با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای 
آزمایش کرده که پس از چرخیدن به دور مدار زمین، به هدف خود برخورد کرده 
است. به گزارش روز یکشنبه ایرنا از »فینانشیال تایمز«، این آزمایش موشکی در 
رادارهای آمریکا شناسایی نشده و سازمان‌های اطلاعاتی این کشور را غافلگیر کرده 
است.   فینانشیال تایمز به نقل از پنج منبع آگاه گفت: این موشک مافوق صوت 
در مدار پایین به دور زمین یک بار گشته و سپس در نزدیکی هدف خود فرود 
آمده است.   این آزمایش موشکی پیشرفت چشمگیر چین در زمینه موشک‌های 

مافوق صوت را نشان می‌دهد.  
آمریکا، روسیه و چین در حال توسعه ساح‌های مافوق صوت هستند. 
روسیه یکی از این موشک‌ها را در ماه ژوئیه آزمایش کرد. آمریکا قصد دارد همه 
ناوشکن‌های نیروی دریایی خود را به این موشک‌ها که می‌توانند پنج برابر سریعتر 
از سرعت صوت حرکت کنند، مجهز کند. اگرچه برخی از موشک‌های بالستیک 
سریع‌تر هستند، اما برخلاف فناوری قدیمی، امکان کنترل موشک‌های مافوق 
صوت پس از پرتاب وجود دارد و این امر گریز از سیستم‌های دفاعی و راداری را 

آسان‌تر می‌کند.  
جان کربی سخنگوی وزارت دفاع امریکا )پنتاگون( گفت: ما نگرانی‌های خود در 
مورد توانایی‌های نظامی که چین به دنبال آن است را آشکارا اعلام کرده‌ایم. این 

توانایی‌هایی تنها تنش‌ها را در منطقه و فراتر از آن افزایش می‌دهد.  
لیو پنگیو سخنگوی سفارت چین در لندن گفت: سیاست نظامی چین دفاعی 
است. چین مانند آمریکا استراتژی جهانی ندارد و به دنبال عملیات‌های نظامی در 
سطح جهان نیست. چین هیچ علاقه‌ای به رقابت تسلیحاتی با سایر کشورها ندارد.

بازگشت نخستین فیلمسازان فضانورد روس به زمین
آژانس فضایی روسیه، )روسکوموس( از بازگشت نخستین گروه فیلمبرداری 
روس از ایستگاه فضایی بین المللی به زمین خبر داد و حال آنها را پس از 

فرودی موفق، خوب اعلام کرد.
شرکت دولتی فضایی »روس کوسموس« اعلام کرد: محفظه فضاپیمای 
سایوز ام. اس-۱۸ معروف به گاگارین حامل اولگ نوویتسکی فضانورد، یولیا 
پرسیلد هنرپیشه و کلیم شیپنکو در یک منطقه استپی در قزاقستان فرود 
آمد. گروهی از امدادگران که با بالگرد و هواپیما در جستجوی خدمه سایوز 
بودند در محل فرود محفظه فضاپیما حاضر شده و آنها را از محل منتقل 

کردند.  
روسکوموس در بیانیه خود گفت که فضاپیمای سرنشین دار سایوز ام 
اس- MS-۱۸( ۱۸( حامل دو فیلمساز و یک فضانورد فرودی،  بعد از  ۱۰ 
روز حضور در ایستگاه فضایی بین المللی در فرودی موفق به زمین بازگشت 

و سرنشینان احساس خوبی دارند.
اولگ نوویتسکی«، »یولیا پرسیلد«  و »کلیم شیپنکو« که بعد از فرود 
همچنان روی  روی صندلی‌ها نشسته بودند و وضعیت سامتی آنها توسط 

پزشکان بررسی شد.
گروه هنری روسی در هنگام حضور در ایستگاه فضایی بین المللی که ۱۰ 
روز بطور انجامید فیلمی ساخت که محصول مشترک شرکت روس کوسموس، 

شبکه اول تلویزیون روسیه و گروه فیلمسازی یلو، بلک اند وایت است.
سه فضانورد روس نیز در ساخت این فیلم شرکت داشتند.  در مجموع ۴۰ 

دقیقه از فیلم در ایستگاه فضایی بین المللی ساخته شد.
ایستگاه فضایی بین المللی، یک آزمایشگاه فضایی به ارزش حدود یکصد 
میلیارد دلار است که در آن انواع آزمایش‌ها در شرایط فضا و بی وزنی توسط 
چند کشور از جمله روسیه، آمریکا و ژاپن و آژانس فضایی اروپا انجام می‌گیرد.
در حالی که در ابتدا این ایستگاه فضایی فقط سه ماژول داشت، این 
مجموعه تحقیقاتی امروزی به بزرگی یک خانه پنج خوابه با یک سالن 
ورزشی، دو حمام و دستشویی، و یک پنجره با دید ۳۶۰ درجه به زمین است.
این مرکز فضایی بین المللی از روز دوم نوامبر سال ۲۰۰۰ تاکنون، به طور 
مداوم سرنشین داشته است. »ویلیام شپ شپارد«، فضانورد ناسا و فرمانده 
مأموریت »اکسپدیشن ۱«، »سرگئی کریکالف« و »یوری گیدزنکو« مهندسان 

پرواز این مأموریت نخستین ساکنان ایستگاه فضایی بودند.
در این ایستگاه که با سرعت هشت کیلومتر در ثانیه حرکت می‌کند و 
تقریبا هر ۹۰ دقیقه یک بار به دور مدار زمین می‌چرخد،  یک گروه بین 
المللی ۶ نفره از کشورهایی از جمله روسیه، آمریکا،  ژاپن و آژانس فضایی 

اروپا کار و زندگی می‌کنند.
بیش از  دو هزار و ٧٠٠ آزمایش توسط خدمه ۱۰۸ کشور مختلف در 
ایستگاه فضایی بین المللی انجام شده است. این آزمایشات فناوری‌های 
نوآورانه مانند بازیافت ضایعات پلاستیکی و فیلتر کردن دی اکسید کربن که 
هر دو گام‌های حیاتی برای مأموریت‌های دراز مدت روی سطح ماه محسوب 

می‌شوند را مورد بررسی قرار داده‌اند.

استراتژیک

رویداد


